Resolução nº 002/2023 – CMIN, referente ao Capítulo V – Da Pesquisa de Preços e Definição do Valor 

Estimado da Contratação. 

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS  

Fornecedor Valor da proposta R$  Análise crítica da proposta 

ELENICE MAGNAGNAGNO LTDA - 

CNPJ: 02.272.980/0001-07 

R$ 1.237,50 (mil duzentos e trinta 

e sete reais e cinquenta centavos) 

apresentou menor valor para os 

itens 01. 03. 04. e 05 do Termo de 

Referência – vantajoso para 

administração em relação ao 

custo-benefício – proposta 

compatível com o disposto no 

inciso I do art. 11 e 49 da Lei 

Federal nº 14.133/2021   

R G GRANJA LTDA - CNPJ: 

27.748.221/0001-07 

R$ 1.705,79 (mil setecentos e 

cinco reais e setenta e nove 

centavos) 

apresentou menor valor para o 

item 02. do Termo de Referência 

– vantajoso para administração 

em relação ao custo-benefício – 

proposta compatível com o 

disposto no inciso I do art. 11 e 49 

da Lei Federal nº 14.133/2021   

IVANIA M. CARLOT - CNPJ: 

07.398.919/0001-24 

R$ 3.865,00 (três mil oitocentos e 

sessenta e cinco reais) 

exceto para o item 01. do Termo 

de Referência, o preço unitário 

fornecido dos demais itens se 

encontra acima do valor 

estimado – não é vantajoso para 

administração em relação ao 

custo-benefício 

4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

[...]

A obtenção do preço estimado deste certame deu-se com base no menor dos valores obtidos na pesquisa 

de mercado, em razão de ser mais vantajoso para administração em relação ao custo-benefício, além de ser 

mais viável economicamente. 

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO 

5.1. O preço estimado desta contratação é de R$ 1.237,50 (mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), conforme memória de cálculo/tabela abaixo: 

Fornecedor Valor da proposta R$  

ELENICE MAGNAGNAGNO LTDA - CNPJ: 

02.272.980/0001-07 

R$ 1.237,50 (mil duzentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos) 

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a Lei Federal nº 14.133 de 2021 

combinado com a Resolução 002/2023 – CMIN, certifica-se que o preço estimado para a presente 

contratação é vantajoso para a Administração Pública e compatível com os praticados no mercado.

[...]

ramo no Município de Ipiranga do Norte, também com base em informações obtidas por pesquisa de 

preço nos Órgãos Públicos via Tribunal de Contas – Sistema Radar, para balizamento de preços praticados, 

se verificou que o valor total estimado do objeto do presente Termo de Referência é de R$ 3.563,43 (três 

mil quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e três centavos). 

DE GUARANÁ, ÁGUA 

GASEIFICADA, AROMA 

NATURAL, MENOS DE 

1,5KCAL, CORANTES, LIVRE 

DE SUJIDADES, PARASITAS 

E LARVAS 

ACONDICIONADO EM 

GARRAFA DE 2 LITROS. 

5. REFEIÇÃO – TIPO KIT 

LANCHE, COMPOSTO POR

[...]

(CONTENDO 2 FATIAS DE 

PÃO TRADICIONAL, 

REQUEIJÃO, RECHEIO DE 

FRANGO, TOMATE, 

CENOURA E MUSSARELA); 

UMA FRUTA, 

PREFERENCIALMENTE 

MAÇA E UM SUCO DE 

SABORES VARIADOS, DE 

NO MÁXIMO 200ML 

38253-1 90 UNID - R$ 16,30 R$ 1.467,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 3.563,43 (três mil quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e três 

centavos)  

4.2. O Fornecedor será selecionado com fulcro no valor referido no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133 de 2021, atualizado pelo Decreto Federal nº 12.343 de 30 de dezembro de 2024, por meio da 

realização de procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com adoção do critério de julgamento pelo